
Co může anesteziolog udělat…

Jakub Kletečka

ICU/Centrum cévních vstupů

KARIM FN Plzeň

…pro volbu správného žilního vstupu





Není jen flexila a centrál...

Prodloužená periferní kanyla

Midline

PICC

CICC

Tunelizovaný CICC

PICC-port

Port



Role anesteziologa

operacepředop. terapie

dlouhodobější hospitalizace

parenterální výživa

navazující chemoterapie

ambulantní péče

dlouhodobá atb terapie
„nemá žíly“ převody tekutin monitorace



Periferní nebo centrální vstup?

Časté náběry

pH léčiva < 5 nebo > 9

Osmolarita > 900

Léčivo je vezikant/iritant

Parenterální nutrice



Na jak dlouho pacient vstup potřebuje?



Klin Onkol 2021; 34(3): 192-201.





Správné použití 
dlouhodobého vstupu

Informace o katétru

Asepse

Zátky

Průtoky



Správné použití 
dlouhodobého vstupu

Informace o katétru

Asepse

Zátky

Průtoky



Vybrané skupiny 
pacientů

aloHCT

Maxilofaciální rekonstrukce

Onkochirurgie GIT

IP před překladem do NIP

nízkoTISSová a intermediální IP



Kanylace CICC





Central Zone 
Insertion Method



Výběr místa punkce 
a exit site

Ultrazvukové zhodnocení celého řečiště (RaCeVA protokol)

Tunelizace

Přímá sonografická kontrola během zavádění



Maximální 
asepse



Usazení konce katétru
do kavoatriální junkce



Bezstehová fixace a uzávěr místa vstupu



Vzdělávání



Co může udělat anesteziolog?

Dopřát pacientovi kvalitní žilní vstup.
Co nejdříve po přijetí.

Správně používat zavedené cévní vstupy

Správně zavádět CICC

Vzdělávat rezidenty a jiné obory

Založit kanylační tým…



Díky za pozornost!

jakub@kletecka.cz


	Co může anesteziolog udělat…
	Snímek číslo 2
	Není jen flexila a centrál...
	Role anesteziologa
	Periferní nebo centrální vstup?
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Správné použití dlouhodobého vstupu
	Správné použití dlouhodobého vstupu
	Vybrané skupiny pacientů
	Kanylace CICC
	Snímek číslo 13
	Central Zone Insertion Method
	Výběr místa punkce �a exit site
	Maximální asepse
	Usazení konce katétru �do kavoatriální junkce
	Bezstehová fixace a uzávěr místa vstupu
	Vzdělávání
	Co může udělat anesteziolog?
	Díky za pozornost!

